
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 784 DEL 22/06/2018

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione 2018. Accertamento in entrata ed 
impegno di spesa delle somme stimate dall`Istat per contributo forfettario variabile e contributo 
fisso per la rilevazione da Lista

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso  che  tra  i  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  Comunale  rientra  l'obbligo,  che 
impegna il  Sindaco  quale  ufficiale  di  Governo in  materia  statistica  (art.14  Decreto  Legislativo 
267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica 
previste dal Programma Statistico Nazionale;

 

Che:

-  la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018 -2020 dall’anno 2018, all’art.1, commi 227 e 237, indice i 
Censimenti permanenti;

-  al comma 27 viene indetto il Censimento permanente della Popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell’art.3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in 
materia  di  Censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei  numeri  civici  e  delle  strade 
urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento 
(CE)  n.  763/2008  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  9  luglio  2008,  e  dei  relativi 
regolamenti di attuazione;

- la  possibilità  di  condurre  il  Censimento  mediante  rilevazioni  statistiche  a  cadenza  annuale  è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n.763/2008 del parlamento europeo e del Consiglio.

 

Considerato  che con  PEC del  19  marzo 2018 l’ISTAT–Dipartimento  per  la  raccolta  dati  e  lo 
sviluppo  di  metodi  e  tecnologie  per  la  produzione  e  diffusione  dell’informazione  statistica–
Direzione centrale per la  raccolta  dati  – ha comunicato che il  Comune di  Oria  parteciperà alla 
rilevazione campionaria annuale “Rilevazione areale” (Codice Psn IST-02493) e alla rilevazione 
campionaria annuale “Rilevazione da lista” (codice Psn IST-02494), che si svolgeranno nel quarto 
trimestre del 2018;

 

Dato atto che con la stessa comunicazione, l’Istat ha fornito indicazioni in ordine alla strategia 
generale  del  Censimento,  alle  principali  caratteristiche  delle  rilevazioni,  a  modalità  e  tempi  di 
corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali di Censimento;

 

Visto il paragrafo 2 della Comunicazione n.1 denominato: ”Contributi ai Comuni” che testualmente 
recita: “Il Comune provvede agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento permanente nei  
limiti del contributo Istat, eventualmente integrato da risorse proprie dell’Ente.

Sono previste due tipologie di contributo, diversificate per i due tipi di rilevazione.

Il contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione Areale sarà calcolato in misura  
di:

A. 1 euro per indirizzo verificato/inserito;

B. 15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano;

C. 18,50 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero;

D. 1 euro per abitazione non occupata;

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

E. 1 euro per individuo verificato.

Gli importi relativi ai punti B e C sono da intendersi come soglia massima al cui raggiungimento  
concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive comunicazioni.

Il contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione da Lista sarà calcolato in misura  
di:

A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatori 

comunali;

B. 19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatario  
italiano; 

C. 22,50 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatario  
straniero; 

D. 5 euro per questionario compilato via web (CAWI) presso il Centro comunale di rilevazione  
con il supporto dell’operatore comunale. 

 

Considerato che la  stima dell’importo complessivo del contributo forfettario  variabile  che sarà 
corrisposto a codesto Comune per le attività da svolgere nel 2018 per le due rilevazioni Areale e da 
Lista è pari a € 5.319,00.

 

Che per  gli  aspetti  organizzativi  legati  alle  operazioni  necessarie  ad  assicurare  le  attività  di 
compilazione di cui ai punti B, C e D per la rilevazione Areale e A, B, C, e D per la rilevazione da 
Lista sarà erogato un contributo fisso per un totale di € 618,00.

 

Che i contributi saranno corrisposti dall’ Istat ai Comuni in due soluzioni:

- Entro ottobre 2018 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC;

- Entro marzo 2019 sarà erogato il contributo variabile legato all’attività di rilevazione.

 

Ritenuto pertanto necessario che le somme attribuite dall’ISTAT vengano appositamente accertate 
ed impegnate, per essere poi liquidate ad avvenuta corresponsione a favore del personale coinvolto 
nella rilevazione censuaria oggetto del presente provvedimento;

 

Considerato dunque  di  dover  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  nonché  provvedere 
all’accertamento in entrata di € 5.937,00 derivante dalla somma degli importi comunicati dall’Istat 
(€ 5.319,00  + € 618,00);

 

Visti i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro per i dipendenti degli Enti Locali;

 

Visti i pareri resi dall’A.R.A.N. a quesiti in materia di “compensi Istat”;

 

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

 

Visto  il  decreto con il  quale sono state  attribuite  alla sottoscritta  le funzioni di  cui all’art.  107 
comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 

Accertata  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  dando  atto  altresì  della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 
di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente 
procedimento

 
 

D E T E R M I N A
 

Per quanto in premessa addotto:
 

1)   Di  accertare  in  entrata  la  somma  complessiva  di  €  5.937,00 derivante  dalla  somma degli 
importi  comunicati  dall’Istat  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  statistiche  relative  al 
Censimento della Popolazione permanente 2018 di cui:

€  5.319,00 quale  contributo  forfettario  variabile  legato  alle  attività  di  rilevazione  con 
imputazione sul cap. 1716 e.f. 2019; 

€  618,00 quale contributo fisso legato agli aspetti organizzativi delle operazioni necessarie ad 
assicurare le attività di compilazione, con imputazione sul cap.1716 e.f. 2018;

 

2) Di dare atto che i contributi saranno corrisposti dall’Istat ai Comuni in due soluzioni:

-Entro ottobre 2018 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC;

-Entro marzo 2019 sarà erogato il contributo variabile legato all’attività di rilevazione

 

3)  Di impegnare  la somma stimata necessaria di € 5.319,00 per i compensi da corrispondere ai 
Rilevatori con imputazione pari al contributo forfettario variabile che l’Istat corrisponderà a 
questo Ente per le attività di rilevazione di cui in premessa, con imputazione sul cap.2710 per € 
4.021,00 e.f.2019, sul capitolo 2711 per € 957,00 esercizio finanziario 2019 e sul capitolo 2712 
per  €  341,00  esercizio  finanziario  2019,  dando  atto  che  alla  liquidazione  dei  compensi  si 
provvederà con successivo atto a seguito dell’ espletamento delle relative procedure e in fase di 
consuntivo finale sulla base dei risultati delle rilevazioni;

 

4) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa la  regolarità  e la  correttezza dell’azione amministrativa della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

5)  Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto 
di  regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 2710 SALARIO ACCESSORIO ATTIVITA' DI 
CENSIMENTO

4021,00

2 2019 2711 CONTRIBUTI SU SALARIO 
ACCESSORIO SU CENSIMENTO 
POPOLAZIONE

957,00

3 2019 2712 IRAP SU ATTIVITA' CENSIMENTO 341,00

Nella Residenza Comunale, li25/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1176

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

Comune di Oria, dalla data 26/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 26/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 784 /1 Settore Affari Generali del  22/06/2018   -  pag. 7 di 7


